
UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ TƯ PHÁP 
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-STP Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Rà soát, chuẩn hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

 

Thực hiện Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ ban 

hành về việc ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ 

liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện, triển khai thực hiện nhiệm vụ rà soát, hoàn 

thiện, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu của địa phương trên các nền tảng số; 

 Thực hiện Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại Thông báo 

số 401/TB-VP ngày 22/7/2025; Văn bản số 6567/VP-TTHC ngày 24/7/2025 của 

UBND thành phố về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong giải quyết thủ tục 

hành chính cho các địa phương; 

Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện rà soát, chuẩn hóa dữ 

liệu hộ tịch trên địa bàn thành phố Hải Phòng như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Rà soát, xác định tình trạng dữ liệu hộ tịch trên Phần mềm số hóa dữ liệu 

hộ tịch lịch sử (trước đây là Phần mềm hộ tịch 158). 

- Xử lý dữ liệu, chuẩn hóa dữ liệu hộ tịch sau rà soát.  

2. Yêu cầu: 

- Việc rà soát phải được thực hiện chuẩn xác, toàn diện, khách quan. 

- Việc xử lý dữ liệu sau rà soát đảm bảo chuyển đủ dữ liệu đủ điều kiện vào 

Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử phục vụ khai thác, nghiệp vụ hộ tịch. 

II. PHẠM VI THỰC HIỆN 

Rà soát dữ liệu hộ tịch đã được số hoá của Sở Tư pháp tỉnh Hải Dương và 

thành phố Hải Phòng, Phòng Tư pháp các quận, huyện, thị xã, thành phố Thuỷ 

Nguyên và các xã, phường, thị trấn trước khi sáp nhập, hợp nhất (nay là Sở Tư 

pháp Hải Phòng (mới) và các xã, phường, đặc khu) trên Phần mềm số hóa dữ liệu 

hộ tịch lịch sử. 

III. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Rà soát, xác định tình trạng dữ liệu hộ tịch trên Phần mềm số hóa dữ liệu 

hộ tịch lịch sử  

- Cách thức thực hiện:  

+ Sử dụng tài khoản quản lý của Sở Tư pháp để truy cập Phần mềm và tiến 

hành rà soát; 

+ Thời gian thực hiện: 15, 16/8/2025; 
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+ Kết quả rà soát: Báo cáo thống kê số lượng của từng loại dữ liệu hộ tịch 

của từng đơn vị hành chính xã, phường, thị trấn trước sáp nhập ở các trạng thái 

trên Phần mềm số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử (các trạng thái: lưu nháp, chờ rà soát, 

đã duyệt, đã chuyển cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử).  

2. Xử lý dữ liệu sau rà soát 

- Sau khi rà soát, xác định tình trạng dữ liệu, thực hiện xử lý dữ liệu đối với 

từng trạng thái dữ liệu, cụ thể như sau: 

+ Đối với dữ liệu ở trạng thái lưu nháp: thực hiện chuyển trạng thái để thực 

hiện rà soát, đối chiếu với sổ gốc. 

+ Đối với dữ liệu ở trạng thái chờ rà soát: xem xét, chỉnh lý nếu đủ điều kiện 

thì chuyển dữ liệu sang trạng thái đã duyệt. 

+ Đối với dữ liệu ở trạng thái đã duyệt: thực hiện chuyển dữ liệu vào Cơ sở 

dữ liệu hộ tịch điện tử. 

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 8/2025 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ Công tác thành lập theo Quyết định số 195/QĐ-STP ngày 11/7/2025 của 

Giám đốc Sở Tư pháp (Tổ Công tác 195) thực hiện nội dung rà soát dữ liệu nêu tại 

mục 1 phần III Kế hoạch này. 

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu thực hiện nội dung xử lý dữ liệu 

sau rà soát nêu tại mục 2 phần III Kế hoạch này. 

3. Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp, thường trực Tổ Công tác 195 tổng hợp 

kết quả rà soát, phối hợp với các thành viên Tổ Công tác 195 hướng dẫn các xã, 

phường, đặc khu xử lý dữ liệu sau rà soát; tham mưu, đề xuất biện pháp phối hợp giữa 

Sở Tư pháp với Cục Hành chính tư pháp – Bộ Tư pháp và các đơn vị chức năng của 

Bộ Tư pháp trong rà soát và xử lý dữ liệu hộ tịch sau rà soát. 

 

  

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 
- Thành viên Tổ Công tác theo QĐ số 195; 
- Lưu: VT, VP, PLTT(A1B1). 

   GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
  Ngô Quang Giáp  
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- UBND thành phố;
- Thành viên Tổ Công tác theo QĐ 195;
- UBND xã, phường, đặc khu;
- Lưu: VT, P.BT&HCTP, PLTT(A1B1).
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